:};:roouumo -— > — - - — e —e - MB?“
!ND.ECOMMA-.’: E - J E L' .
UPOﬁ w@wj, CPCT - Milano DECRETO K. 193
. 16 AFR. 1974 a0

5 @
£ '
' = 3
\-* i a
d y
. g
-85 P%
TR AT
L2
/%ZM/ %%

PER U'INDUSTRIA, PER IL COMMERCIO E PER LARTIGIANATO

di concerto con il
MINISTRO PEXR 1 LAVORI PUBBLICI

VISTO 1'art.211 del T.U, di Leggl sulle acque ¢ sugli impianti elet
trici approvato con R.D., 11 dicembre 1933, n.1775 e modificato con l'art.
10 del Decreto del Presidente della Repubbliea in data 28 giugno 19355,
n.630; |

VISTI 1a domanda, 1z relazione tecnica ed 1 progetti presentati in
data 10 dicembre i973 dzll'Ente Razionale per 1l'Energia Elettrica al fine
di ottenere l'autorizzazione ad ampliare la centrale termoelettrica di
Brindisi mediante la installaxione di una quarta sesione dells potenxza no
minale conttnua d1 320.000 k¥ da attivaro entro il 1978;

VISTI i decreti interministeriali n.l:’ in data 31 luglio 19.5, n.161
in data 4 agosto i969 e n.176 in data i gilugno 1971 che autoriszano 1'ENEL
ad installare a Brindisi una centrale termoelettrica costituita da tre se-
sioni della potenza nominale continua di 320.000 k¥ ciascuna;

VIZTO 11 programma di costruzione dei nuovi 1-pianti termoelettrici
dell'ENEL approvati dal CIPE;

VISTA 1la lettera in data 23 agosto 1973 prot.53765 cos la guale 1la
Prefettura di Brindisi ha comunicato che la Commissione Edilizia del Comu
ne di Brindisi ha approvato in data 20 agosto 1973 il progetto relativo
allas costruzione di detta sexione;

VISTO l'esito dell'istruttoria;

CONSIDERATA 1'urgenza di assicurare una maggiore disponibiliti di
energia elettrica prodotta con impianti termici in relazione ai nuovi fab
bisogni per iniziative in corso di realizzazione.

DECRETA

L'ENTE NAZIONALE PER L'ENERGIA ELETTRICA - ENEL ¢ autorizszato ad am
pliare la propria centrale termoelettrica sita in Comune di Brindisi, lo
calith Costa Morena, mediante la installazione di una quarta sezione o~
noblocco, della potenza nominale continua di 320.000 k¥ comprendente un
generatore di vapore da 1.050 T/ora atto alla combustione di nafta e di

O/. L 3
~rP/dl '



carbone, un gruppo turbo-alternatore con turbina 2 condensazione ed
alternatore raffreddato a idrogeno, nonché i relativi appareecchi o
servizi ausiliari,

La costruzione dell'impianto dovrid essere realizzata entro il
31 dicembre 1978,

Roma, 11 I GEA, 197%

IL MINKISTRO IL MINISTRO
PER I LAVORI PUBBLICI PER L'INRDUSTRIA COMMERCIO E
" ARTIGIANATO

F.to Lauricella

F.to De Mils'




m:?éﬁﬁz'f) 12 COPIA

= &
v = g
¥ ey ‘A'.’
2
< >
(/Z%ZM/ '/dé;%/

PER I'INDUSTRIA, PER IL COMMERCIO E PER I'ARTIGIANATO
41 conecerto con 1l
MINISTRO PER I LAVORI PUBBLICI

VISTO 1l'arts 211 del T.Us. 41 leggi sulle aeque ¢ sugli inpianti
elettrioi approvato con R.Ds 11 dicemdre 193),0.1775 ¢ modificato
eon l'arts 10 del Deereto del Presidente della Repubdblicae in data
28 gilugne 1955, n. 6203

VISTI la domanda, la relasione teenica ed 1 progetsi presenta-
ti in data 16 novembre 1970 Aell'ENEL -~ Lentro Progettasione e Co=
strusione Impianti Termiel « al fine 41 ottenere l'autorissasione ad
ampliare la propria centrale termoelettriea 41 Brindisi mediante la
installagione di una tersa sezione della potensa nominale continua
di 320,000 k¥ da attivare entro il 1974}

VISTI 1 Decreti interministeriali N® 139 in dnta 31 luglio 1965
e N® 161 in data 4 agosto 1969 che sutorizzano 1'ENEL ad installare
a Brindisli una centrale termoslettrica ecstituita 48 due sesioni dele
la potenza nominsale continua &1 320,000 kW eissounag

- VISTO i1 programmes 4i costrusione dei nuovi impianti termoelet-
triei dell'ENELy

VISTO 1l'esito dell'istruttorisa;

VONSIDERATA 1l'opportunitd di inerementare la produzione di ener-
gia elettrica con impianti termiel

DECVRETA

LYENTE NAZIORALE PER L*ENERGIA ELETTRICA - ENEL -« & autorizsato
ad anmpliare la propria centrale termoelettrica sita in vomune 4i Brin
disi, localith coste Moxrens, mediante la installazions di una tersa
segione monoblocco, della potensa nominale continua 4i 320,000 kv
comprendente un generatore di vapore da 1.025 T/ora atto alla coubu~
stione di nafta e di carbone, un gruppo turbo-alternatore con turbie
na a oondensagione ed alternatore raffreddato a idrogeno, nonchd i
relativi apparecchi o servizi ausiliaxi.

L'ampliamento della ecentrale 4dovrd essere realizzato entro il 31
dicembre 1974 e la sua potensa efficiente sard determinata ad ogni ef-
fetto in sede di collaudo,.

Roma, 1Y 1° giugno 1971.

L MINISTRO . IL MIRKRISTRDO
I LAVORI PUBBLIVI PER L'INDUSTRIA ¢OMMERVIO E
*FMo LAURICELLA ARTIGIANATO




DELUINDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DELLARTIGIANATO

41 ooncerte cemn 1l
MIKISTRO PER 1 LAVORL PUBBLICL

VISTO l'ars, 211 ded T.Us 41 Leggt sulle aoque ¢ sugli impiantt
elstiriel approvato cen R.D¢ 11 dicembre 1933, n. VI7%)

VISTO 1'art¢ 10 del Deoreto dedl Presidents dells Repuddliea in
dasa 28 glugne 1955, n. 620 sul decontrementc 4ot servisi del Minie
stere dell'lndusirie ¢ del Commercio}

VISPl la demanda, 1o relasione tecnice ¢d 1 pregetti presentasi
1n 4ats 20 febbraic ¢ 30 aprile 1969 4all'ENKEL « Coampartinmente 41 Mie
lano ~ al fine & ottenaere l'auterissasiene ad smpliare 1a prepria eone
trale termoslettrion 41 Brindisi msedisnte s installasions entre 11 31
dieembre 1971 41 una seconda sesione della rotenss neminale eentinus
a1 320,000 kW} :

YISPL 1) Decretc interministeriale n® 139 in date 31 luglieo 1965
che sutorizsa 1'ENEL ¢d sttivare & Brindis!i uns centrals termselestirie
on costituta da una primm sesiones dells potense neminale coentinua &1
320 Mvw 3

VISTO 1) programms 41 costrusione del nuevt impianti termoslet~
t$riei dell!EAEL ‘

CONBIDERATA l'epportsunith 41 inorementare la produsiene 41 ener-
gla elettrica ocon impianti termicd

DECRE T A 1@

L'ERTE RAZIONALE PER LYENRRGIA BLEPTRICA = ENEL « & autorissateo
ad axpliare la propria centrale termoelettrica 41 Brindisi mediante
la installasions 4t una seconda sesione monoblocoo della votensa no-
minale continus 41 320,000 kW comprendente un generatore &1 vapore 4a
1,050 7/0ora atto alla combustione @1 nafta ¢ d1 carbens, un gruppo
surbo-alternatore con turbina & 4 coxpi ad una sola linea 4'asse ed
altexrnatore raffreddato a idrogeno, nonché 1 relativi apparecchi e ser-
visi susiliari,. '

L'amplismento 4della ocentrale dovrh essere realissato entro 11 31
diocembre 1971 ¢ la sus potensa efficiente sarh determinasta ad ogni ef-
fotto in sede & colglmdm

~omRommy 13 4 agosto 1969,
Clw X% MIKLBTRO IL M INISTRO

Lo T AL ARTIGIANATO
o g{ d 7 FP.to TANASSI ,

~




:Sm \M.W.“ )
3 5
: Q ;v
B - ol R
gy e 5@ gt §
£ . A Ty € 3 A ¥
13 @ i &2 & b y & T
o} o i m‘m Yo R} sr ] . 0 gl T
pr s (4 @ P P
il B~ A g " B e
-4 o pirt REW.: &3 PR 0 m ? -w MY EY .
4 Q G i n oo i — S g 5 ) T
. s e o o me gt B aaa «
(& 3 [#] "} i i ¢ o % 3 4 4 [2Y A N gD wd - o i .
@ g oo S L L P! 3 ~ b X ; obre o e
v o . o s L™ ) s e farord o3 2 e R 73] e} o el e
w0, fa OO0 I Tod i} 3 43 [4) o
o~ e o B o 5 3 3 5 6 nE8 b 8 o o
o~ & et ,.ta tnw:u 3 B f 60@1 e
G o 4 o2 4] & & + ] nt.J:‘Tu FX] O +4
3 5 g% 357 o o @ o am o S o G
O ot B2 >t 9 A O 1 e 8 ew....w 4 —
3 O G W o ) ) e O o 3 4 o
o 3 g R 5 2 BRI ah.wb 3 mt..c S o o
o © ; o o P 2] 3 20943 & o
Mlﬁ " € - g,ﬁ;, rmﬂc & Le,lv 50 o @ =
4 - o \(!. <3 o8 ¢ oe . +1 (1S ) 1 = 4 h ¢l 1
S 3 ~} .l.“ < 9 - ?mﬂ 4 [ S "y < = - [ &2+ . ) %«n
S - 58 W L 8299 2 SR B g ” ol =
QO « 13 ) g o (4 V] m...v = > w& o o . ™ uu 34 3 e o piy Ao
O - > £ 5 o =~ 5 ¢ £ 3 0 - 5 i 8o Q 2 o . QD ]
O - 3 4..u» +3 -4 .u.u 82 =3 o s o} i G0k mw §3 S =
SIS ot B a9 o o 3 5w .w_ 2 o 1D haao w‘w I S
R 4? “,\.W Mub H 0 e ww ) @ .c.m el .«% .MJ 12 1 T3 O {3 M ﬂ.w e 49 i 0 * I -n
E A &5 < ePOmw.xewnﬂ. : ﬁ.jo.ww;mm.mu ﬂow : IAA v
"y g P b " e D . ~ ] i ) —
m 3 r.u.. - e .,w«..u ~ O 3o < n.i,m R nw mv 4 . nw N.r_ o ~ PE ) C.q wﬂm g
£ o -4 [ W @ o 3 N o vl ~ ) W o b3 £ o o v <
P T Lo IR et 0 4 o3 & @ <3 . ~ g o £ A t
= 9 . 0 g eI el “ ¢ o < and 58 an 24 S Q
ox w2 o om oo ‘mse q.ﬁlﬁms i . ..ok.u%.:,a.wﬁ nﬁ .&D. _
& D A KR S EEEL g 5 o T eda” > o w2
o) . m.“ ® WA o1 o wt I 3 pr o €3 Is fo Bl .,\m o A maam r4 .«uu WG Mw o o o WJ .
22 g 385 E o3 Soaid SR R .w?;mf,m. 38 R
& 3 o B B 3o F AR R b4 ity RN el A ¢ o
e < A 3 . . Lo ] 4 I k
; = g > i b oo AR S o 2 =3 oD o 29 o B iy
—~ (&P 3 1 1 p i 5] [ 4] .ﬂM ) Yy 4D 2O -3 . 45 (&) e} <2 @ [ 2 s | A.Mru. . m
IR g2 9 @ g o 908 8 6 gk f o g o BT & 38 *
£ G = © 3% 8 ..um@@ anw.mw H 3 3 .b...mmm_u.a,m, BB |
SEEE B o 8 wsm g 238 58 4 29 ° S48 Rgod 5%
R Qag ¥ s @3 O py 3 - oo a Q-
43 2 ﬁv\..“ ) i 4 2 ..wc 0 3 L&} ~’.. -t 4 IR ) n L A [ay) ..«.N ] ).M C 0 o
P2 e m @k L@ S M o : 13 2R : a5
& e ™ ¥4 O o o0 Pt -1 > I } oA L 2 3]
58 H N o B a A €3 ¢ - e 2 K 9o i A H 5 9 o
- & Q- %wea a?lmv o o g Ji.mdmn%h a
< » a gl QS S 5OQ () w O . iy o - ;
A ol SR &3 u 2o o' i & QoD 9 A 8% ®H
Q gl = 5 PRI o (i I3 Prea NN s 2 3
Qa8 G q35 - ' K ol S v 6o U S ag “wo .
A N 00 TRLE @ w P o e g s aog2 4 I 0o
v > o P e ") 3@ g - , o 3 6y o SR o v )
! | 172 ..% » o I | ~3 o A 3 P o 2 z (9 O Q) o
G5 593 4 PR E B TEEE Pl g 7
43 > e 0 a D -1 1R 1 i3 6 A 31 < e 3 ¥
A3 1) ] ] 4 B OF 9 o A » - e bt o © o
o 0 oA R mhm.ﬁw i as .ﬂf.&@&ﬁﬂ A _a
{ 2 HE @ 7 ¢ 2 o3 )
wnw @ -~ Dm‘os”.l ,w B .",,.w Q 0 <o m .‘uw 4 : ,de w-mw»u_-.wu l 4 mwi ..mwu
B & R R B w & " g a3 44 a a9 =
= AR 2 3 b o g 1S g o0 S 2 o o &
o B C vy ’ . r
R 3 Sk g = 71 Phy Of ol
. ol 3w 23 I <3 i f 4 2] - e
Q 0 - .
5 v RS m Q s s B I g3, m a n o = -
- W 3o i 948 b o . NS
i & vd K2 @ O 7 o -t C3 =
: (] . E @ 1 42 ¢ £ 43 v ) :
S 42 0 ' Lo <
puoa ¢ oo b O . o we o B _
- & P - FCE ww_ 20 Tum !
) R M m.w 22 o 5 3 o _
\ & & 5 8 A oo |
rt 9 G
4~
M
=




PER LINDUSTRIA E PER IL COMMERCIO

di concerto con 5.1 '
WINISTRO PER I LAVORI PUBBLICI

VISTo .'L'art. 211 del T.JU. di Leggl sulle acque e sugll iepiantt
elettricl approvato con R.D, 11 dicembre 1933, n. 17753

) VISTO 1tard, 10 de Decreto del Presidents della Ropubblice in fow
' ta 28 glugno 1955, n. 620 sul docentramento dei servizi del i idnistero
dell'Industria e ﬁel Coumercio}

_ VISTI la domanda, la relezione tecnica e i. progettl prescatat
la Societh hl"RILIO’IALu DI ELLTZRICITA®, con sede in hunoli, in @
o 23 magzio 19532 al fine di ottenere 1l'autorizzazione a costruiv
Brindisi, loc. Punta dell'Arco una centrale termoeletirica dclls poi:en-

- za finale di 500000 kW su éue sezioni a vapore, ai cul la prima da
230,000 kiT da realizzarsi entro il 1956%

VisT0 1'esito dall'istmttoria;

COiIuIDuRATA 1a opportunitd di incremen'care la profuzione dell'ensr-
gi.a eletirica con impian ti tormicis

DECRETA 3

La Society LERIDIONALE DI ELETTRICITAY, con sede in Hapoli, & suto-
) rizzata a costruive in Brinadisi, loo. Punta dell'irco, une centralc
termoclotirica comprendents una prina sezlone della potenza - orcsz ta -
dd 250.020 ki costituita da un generatore di vapore atto ella conlusiio-
ne di carbone e di nafte, da un grappo turbto-alternatere a co w;';:-:_ic-
ne con risurriscaldanento in’cermedio, nonchd dei relativi apporecchi
6 servizl esugiliari,

Ia centrale dovrh essers realizzata entro il 2 glugno 19535 o la

aua potonza efﬁciente sarld aeteminata ed ognl effetio in sede 6 ol
1zudo

Rona, 113 27 settembre 1962

e’ INp
(s} (\)‘o:lln Foy. (/J-

iy VA
ohd o
&l.,,‘:, \9\ <o, "/ EA

4

IL MHINISTRO
PER L'I‘IDUS"’{.LA D CO:TERC LD

f.to COLOLBO

ez
ira

Eﬁdz “INISTRO
PE3 1 LAVORI PUBBLICI

/ftoSULLO

”7 ,G.—(‘.

V\'\\«h 4.4\/1./ .

L TTT—

3

im




